
Na osnovu člana 8 stav 2 Zakona o vodama („Službeni list RCG“, broj 27/07), Vlada Crne Gore,
na sjednici od 17. januara 2008. godine, donijela je

ODLUKU
O ODREĐIVANJU VODA OD ZNAČAJA ZA CRNU GORU

(„Službeni list Crne Gore“, br. 9/08 od 8. februara 2008)

Član 1

Ovom odlukom utvrđuju se vode od značaja za Crnu Goru.

Član 2

Vode od značaja za Crnu Goru su:
1. Vodotoci:

- Jadranskog sliva: Morača, Zeta, Bojana, Cijevna i Sutorina,
- Crnomorskog sliva: Lim, Tara, Ćehotina, Ibar, Piva, Komarnica i Grnčar;

2. Jezera:
- prirodna: Skadarsko, Plavsko, Šasko, Zoganjsko, Biogradsko, Trnavačko, Crno, Vražje i

Kapetanovo jezero
- vještačka - akumulacije: Krupac, Slano, Vrtac, Liverovići, Grahovo, Piva, Otilovići i

Bilećko jezero;
3. Podzemne vode, koje pripadaju vodama iz stava 1 tač. 1 i 2 ovog člana;
4. Priobalne morske vode.

Pored voda iz stava 1 ovog člana od značaja za Crnu Goru su i sve vode koje služe za regionalno i
javno vodosnabdijevanje, kao i druge vode za čije korišćenje vodna akta izdaje organ državne
uprave nadležan za poslove upravljanja vodama (u daljem tekstu: nadležni organ uprave).

Član 3

Vode od značaja za Crnu Goru upisuju se u registar koji izrađuje i vodi nadležni organ uprave.

Izrada registra i upis u registar iz stava 1 ovog člana izvršiće se u roku od godinu dana od dana
stupanja na snagu ove odluke.

Promjene statusa voda iz člana 2 stav 2 ove odluke, u registru nadležnog organa uprave vrše se u
skladu sa zakonom.

Član 4

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u »Službenom listu Crne Gore«.



O B R A Z L O Ž E N J E

1. Pravni osnov za donošenje Odluke
Pravni osnov za donošenje Odluke o određivanju voda od značaja za Crnu Goru sadržan je u
odredbi 8 stav 2 Zakona o vodama (»Službeni list RCG«, br. 27/07) kojom je propisano da vode od
značaja za Crnu Goru utvrđuje Vlada.

2. Razlozi za donošenje Odluke
Razlozi za donošenje ove uredbe su sadržani u sljedećem:

- Zakon o vodama usaglašen je sa Okvirnom direktivom o vodama EU, kojom je
uspostavljen osnov za upravljanje vodama, što nameće potrebu usaglašavanja
podzakonskih akata, koje treba donijeti u skladu sa tim Zakonom, sa Okvirnom direktivom
o vodama EU.

- Zakonom je određena podjela voda na vode od značaja za Crnu Goru i vode od lokalnog
značaja i podjela nadležnosti između državne uprave i lokalne samouprave.

3. Usaglašenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrđenim međunarodnim
konvencijama

Odluka je usaglašena sa Direktivom 2000/60/EC o uspostavljanju okvira za djelovanje Zajednice u
oblasti politike voda (Okvirna direktiva o vodama EU).

4. Obrazloženje osnovnih rješenja
Ovom Odlukom određene su vode od značaja za Crnu Goru. Na ovaj način izvršena je podjela
nadležnosti između državne uprave i lokalne samouprave, koja ima za cilj stvaranje uslova za
značajnije učešće lokalne samouprave u upravljanju vodama.

Zakonom je određeno da se vode od značaja za Crnu Goru upisuju u registar koji vodi organ
državne uprave nadležan za upravljanje vodama, a vode od lokalnog značaja u registar koji vodi
nadležni organ lokalne uprave. Odlukom je predviđena izrada registra voda od značaja za Crnu
Goru i upis u registar u roku od godinu dana od dana stupanja na snagu ove Odluke.

5. Obezbjeđenje sredstava u Budžetu Crne Gore
Za sprovođenje ove Odluke potrebno je obezbijediti sredstva kroz Program upotrebe sredstava za
upravljanje vodama, zaštitu voda i zaštitu od voda u iznosu od 70.000 Eura.


